
 
Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane 

(Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e 

procedure di infrazione 2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  1 

Roma 

U-CU1026-26/04/2023 

Provvedimento 65 del 26 aprile 2023 (pubblicato il 27 aprile 2023)  

Oggetto affidamento: provvedimento di autorizzazione ai sensi dell’art. 106, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016 alla integrazione e modifica del contratto Prot. U-CU0944 del 

19.07.2019 tra il Commissario Straordinario Unico e l’Ing. Paolo Minucci Bencivenga, 

avente ad oggetto “Supporto alle attività propedeutiche al rilascio delle autorizzazioni 

necessarie nell’ambito della procedura PAUR per la realizzazione dell’Impianto di 

depurazione a servizio dei comuni di Ischia e Barano d’Ischia – Opere di 

completamento”. CIG: 91537476FC - CUP: J33C0300001006  

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI  

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 2 del 2009;  

 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 26 del 2010; 

 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012;  

 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 116 del 2014;  

 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 164 del 2014; 

 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18;  

 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato 

nella G.U. n. 128 del 05.06.2017; l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, 

di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

 

- l’art. 5, comma 6, del D.L. 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141;  

 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei conti al n. 1076 del 21.05.2020 e 

pubblicato sulla G.U. n. 146 del 10.06.2020;  

 



 
Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane 

(Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e 

procedure di infrazione 2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  2 

Roma 

U-CU1026-26/04/2023 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108.  

 

PREMESSO CHE 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del D.L. 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, il Prof. 

Maurizio Giugni è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di 

accelerare la progettazione e la realizzazione degli interventi di collettamento, 

fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del D.L. 29 dicembre 2016, n. 243, convertito 

con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n. 18, nonché degli ulteriori 

interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi compreso, tra 

gli altri, l’intervento richiamato in oggetto; 

- con contratto Rep.14/2008 del 14.01.2008 l’Ing. Paolo Minucci Bencivenga è stato 

incaricato per le attività di Direzione dei Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in 

fase di esecuzione per la realizzazione dell’”Impianto di depurazione a servizio del 

sistema fognario di Ischia e Barano”; 

- suddette attività sono state avviate ma successivamente sospese a seguito del 

fallimento dell’Appaltatore incaricato della realizzazione dell’intervento;  

- in data 19.07.2019 con nota U-CU0944, il Responsabile del Procedimento Geom. 

Vincenzo Trinchillo, ai sensi dell’art.106 comma 1 del Dlgs 50/2016, ha autorizzato 

il Direttore dei Lavori Ing. Paolo Minucci Bencivenga per la redazione di una perizia 

di variante finalizzata all’eliminazione delle criticità connesse con l’attuazione 

dell’intervento “Impianto di depurazione a servizio dei comuni di Ischia e Barano 

d’Ischia – Opere di completamento”, fissando, per tale attività, il corrispettivo per il 

professionista pari ad € 164.714,44; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

- con comunicazione prot. C-CU0472 del 14.04.2023, il RUP, Geom. Trinchillo, ha 

rappresentato a questo Commissario la sopravvenuta necessità di “acquisire  la 

predisposizione di documentazione grafica e descrittiva finalizzata al rilascio dei 

pareri autorizzativi da parte degli enti coinvolti nell’iter approvativo, relativamente 

alla realizzazione dell’impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Ischia e 

Barano”, necessità sorta solo a seguito di colloqui intercorsi con i funzionari degli 

uffici della Regione Campania (competenti nell’ambito delle procedure finalizzate 

all’approvazione del Progetto esecutivo e delle procedure connesse al Provvedimento 

Autorizzativo Unico Regionale – PAUR), nonché dall’analisi dettagliata delle fasi 

procedurali previste nella suddetta procedura PAUR; 

- le attività di cui sopra sono state stimate dal RUP in € 95.000,00; 

- il RUP, con la comunicazione sopra richiamata, ha altresì specificato di aver 

provveduto a richiedere un preventivo all’Ing. Paolo Minucci Bencivenga per le 



 
Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane 

(Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e 

procedure di infrazione 2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  3 

Roma 

U-CU1026-26/04/2023 

attività da affidare, avendo il citato professionista già in essere con la struttura 

commissariale un contratto per le attività di redazione della perizia di variante 

finalizzata all’attuazione dell’intervento; 

- l’Ing. Paolo Minucci Bencivenga si è reso disponibile all’espletamento delle attività 

di che trattasi per un importo di Euro 65.000,00, inferiore a quello stimato dal RUP; 

- pertanto, il RUP ha richiesto con la citata comunicazione un’integrazione del contratto 

già in corso con l’Ing. Paolo Minucci Bencivenga, ai sensi dell’articolo 106, comma 

1 lett. b) del D.Lgs 50/2016. 

 

 

RITENUTO 

di poter autorizzare la modifica al contratto in corso con il professionista Ing. Paolo 

Minucci Bencivenga, estendendone l’oggetto anche alla predisposizione di 

documentazione grafica e descrittiva finalizzata al rilascio dei pareri autorizzativi da parte 

degli enti coinvolti nell’iter approvativo, relativamente alla realizzazione dell’impianto 

di depurazione a servizio dei Comuni di Ischia e Barano. 

Per tutto quanto sopra premesso e considerato  

 

DETERMINA 

- di autorizzare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

la modifica del contratto in oggetto, con estensione dell’affidamento in favore del 

professionista Ing. Paolo Minucci Bencivenga anche alla predisposizione di 

documentazione grafica e descrittiva finalizzata al rilascio dei pareri autorizzativi da 

parte degli enti coinvolti nell’iter approvativo, relativamente alla realizzazione 

dell’impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Ischia e Barano, a fronte di un 

corrispettivo aggiuntivo ulteriore di € 65.000,00, stabilendo il termine di ultimazione  

delle attività oggetto di affidamento al 30 giugno 2023; 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento 

affinché provveda agli adempimenti conseguenti;  

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it  

Letto, firmato e sottoscritto in modalità digitale 

                                                                                                      FIRMATO 

                                                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

                                                                                  Prof. Maurizio Giugni 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

